1

第 25 期「市民性」涵養のための法学教育システム構築分科会 第２回 議事要旨

日  時：2021 年 3 月 17 日（水）10 時 00 分～12 時 00 分

会議方式：オンライン（Zoom）

出席者：三成賢次（委員長）、川嶋四郎、糠塚康江、三成美保、田中教雄、松本尚子、

三阪佳弘、葛野尋之、林真貴子、武内謙治、平山真理、小澤隆一、長谷河亜希

子

  計 13 名

欠席者：小林傳司

議事録作成：長谷河

 下記の議題に入る前に、議事録の確認について、今後は事前にメールにて確認を行

い、次回会議で承認の手続をとる旨、および、小澤隆一氏が本分科会の特任連携会員と

して承認された旨報告された。

議 題

（１）前回議事録要旨の確認について

 前回議事要旨を承認した。

（２）今期の活動計画について

１）検討体制について

①「市民性」涵養のための法学教育システム構築について検討を行うために、教育内

容及び対象に関する興味関心に沿って、3～4 名でチームを組み、そのチームを主軸と

しつつ活動すること、②委員のみでは対応が難しい課題の場合には、ゲスト等を招聘

し、検討をすることが確認された。それを受けて、各委員の問題関心の所在につき、意

見交換を行った。

２）提言策定に向けてのロードマップについて

提言の仕様及び提言の提出から公表までの行程につき、確認をした。

（３）その他

本日の会議での議論を受け、後日グループ分けの案を作成し、委員に提示した上で次

回会議を行うこととした。また、次回の開催要領については、役員で相談することを確

認した。

以上